




玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

I

目 录

第一章 概述 ............................................................................................................... 1

1.1项目背景 ......................................................................................................... 1

1.2工程特点 ......................................................................................................... 4
[...]
9 140.87 15578.70 1.64 2484.00

10 148.49 17309.67 1.47 2760.00

20 210.00 34619.34 0.74 5520.00

25 234.79 43274.17 0.59 6900.00

30 257.20 51929.00 0.49 8280.00

45 315.00 77893.50 0.33 12420.00

60 363.74 103858.01 0.25 16560.00

120 514.40 207716.01 0.12 33120.00



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

177

300 813.34 519290.03 0.05 82800.00

480 1028.80 830864.04 0.03 132480.00

600 1150.23 1038580.05 0.02 165600.00

船舶在作业区多处于低速状态，发生碰撞造成的溢油事故概率极低，同时在

及时采取应急措施如设置围油栏和吸油毡，可吸收约 90%的溢油量，将溢油控制

在一定范围内，同时挖泥船施工区域四周采用围油栏进行封闭，兼做施工区与游

船区域的隔离，在每条驳船上还配备条状吸油索进行拦油吸油，可进一步降低事

故污染带来的影响。在事故应急措施到位的情况下，环境风险事故影响可接受。



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

178

第六章 环境保护措施及其可行性分析

6.1设计阶段保护措施

工程设计单位要遵循“预防为主、防治结合”的原则优化初步设计和施工图

设计，尽量使工程建设对沿线自然环境和社会环境造成的不利影响减缓至最低限

度。

（1）从土地资源占用上分析

本项目主体工程不涉及新增占地，设计单位应对设计方案进行优化，减少临

时占地面积，节省土地资源。

（2）从涉生态敏感区上分析

本项目施工范围均位于钟山风景名胜区生态空间管控区域内，为减缓生态影

响，初步设计等后续阶段可进一步优化工程建设与生态恢复方案。

（3）承包商投标文件中应包含环保措施的落实及实施计划，承诺其对当地

生态保护的责任和义务，接受业主和地方环保、水利部门的监督。

（4）建设单位评标过程中应注意对投标文件的环保部分进行评估讨论，对

中标方的不足之处提出完善要求。

6.2环境空气保护措施

6.2.1施工期环境空气保护措施

1、施工扬尘污染防治措施

（1）土方开填挖扬尘污染防治措施

①工程建设开工前，在施工场地周边设置 2~3m围墙或围挡，缩小扬尘扩散

范围，同时可起到隔尘、隔声的作用。

②土方开挖作业时，应当采取洒水、喷淋等湿法作业，存放超过 48小时以

上的临时存放的土方应采用防尘网覆盖。

③风速达到 4级及以上时，应暂停土方开挖、土方回填等易起扬尘的作业。

因大风、空气重污染，按照相关规定停止产生扬尘污染的施工作业后采取定时洒

水、覆盖等降尘措施，并对施工现场内可能被大风损坏的围挡，覆盖等措施进行

巡检，及时修复。



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

179

（2）物料堆放及装卸扬尘防治措施

①临时堆放场四周进行临时围挡，直至清淤完成后进行生态恢复，拆除建筑

物或者构筑物时，应采用隔离、洒水等降噪、降尘措施，并及时清理废弃物。

②对裸露的地面、堆放的砂石、尚未清运的建筑垃圾、废弃物料等，覆盖防

尘布或者符合环保要求的密目式防尘网，施工工艺和技术规范要求裸露的地面除

外。

③场内装卸、搬运易起尘材料时应采取围挡、洒水，不得凌空抛掷或抛洒，

钢材、木材、周转材料等物料应分类分区存放，同时对堆放场地进行地面硬化，

防止水土流失。

（2）道路运输防尘措施

①运输建筑垃圾、土方、砂石等流散物料时，应当依法使用符合要求的车辆，

加强对施工机械、运输车辆的维护检修，合理安排施工进度，尽量缩短施工时间，

提倡使用清洁燃料，减少施工机械尾气排放。

②散装建筑材料、建筑垃圾、土方、沙石运输车辆必须封闭或苫盖严密，装

载物不得超过车厢挡板高度，防止材料沿途泄漏、散落或者飞扬。

③对施工临时堆放场场地路面进行硬化，出入口内侧安装或者设置车辆冲洗

设备、设施，车辆冲洗干净后方可驶出。

④对施工车辆经过的道路和施工便道定期清扫洒水，保证道路表面密实、湿

润，防止因土质松散、干燥而产生扬尘，设置限速标志牌，控制场内车辆行驶速

度小于 20km/h。

⑤土石方和底泥运输路线应按照规定的路线运输，不得随意改变运输路线，

尽量避开居民点等环境敏感目标。

2、燃油、燃料废气防治措施

①选用符合国家有关机械、机动车标准的施工机械和运输工具，使用符合标

准的燃油或清洁能源，使其排放的废气能够达到国家相应标准。

②加强燃油机械设备的维护和保养，使发动机处于正常、良好的工作状态；

对于发动机耗油多、效率低、排放尾气严重超标的老旧车辆，及时更新。

③施工办公区有条件的地方应当进行绿化和美化。

④施工招标时，将车辆使用标准、燃油、燃料使用标准，纳入招标文件予以



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

180

明确，施工期监理单位应将施工单位施工车辆、燃油、燃料的使用情况纳入环境

监理工作中。

3、底泥恶臭防治措施

①底泥运输

底泥驳运过程中保证驳船储泥仓密闭，汽运转运过程中采用密闭式运输，减

少运输过程的有机污染物和臭气的挥发。

②底泥堆放

底泥干化场地应尽量避开居民区、工业区，选址位于下风向，以减小有机污

染物和臭气对居民的影响，本项目底泥脱水干化场地附近无居民小区，距离最近

的居民点 190m，对周边环境影响较小；干化过程中，应加快干化，臭气严重时

喷洒石灰或活性炭，尽快添加复合稳定化药剂。

6.2.2运营期环境空气保护措施

本项目运营期无污染源，不会产生其他污染物。施工结束后，对临时堆放场

及时进行植被绿化恢复，底泥临时堆存的恶臭气味将随之消失。

6.3地表水环境保护措施

6.3.1施工期地表水环境保护措施

（1）施工废水

施工期间产生的废水主要为车辆、机械设备冲洗废水、施工机械跑、冒、滴、

漏的污油及露天机械受雨水冲刷产生的少量含油污水由施工场地内截水沟截留

后，引入隔油池、沉淀池处理后储存于清水池中回用于再次机械冲洗及路面洒水

降尘，不外排。

图 6.2-1 含油废水工艺流程图

（2）水域疏浚悬浮物控制措施

①施工前期准备充分，科学合理组织施工



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

181

在施工过程中认真执行国家的有关法律法规，技术规范以及管理要求；认真

做好现场准备工作，疏浚作业之前对施工区进行疏浚前测量，疏浚区的测量范围

并做好施工放样工作。

②精确定位，减少超挖土方量

为避免超挖引起的多余的扰动而产生的悬浮物，施工船舶应精确定位后再开

始挖掘，或尽量选用 DGPS全球定位系统，准确确定疏浚区的位置，从而可以减

少疏浚作业中不必要的超深、超宽的疏浚土方量，也就是从根本上减少对环境产

生影响的悬浮物的数量。本项目采用铲斗式挖泥船进行疏浚作业，挖泥精度高，

可以减少对水体的扰动频次，有效削减疏浚悬浮物产生量。

③疏浚作业时，控制挖泥船底泥抛掷高度，以免疏浚土泄漏洒入湖而污染水

域水质。

（3）底泥疏浚对底泥中营养物质释放的控制措施

①本项目选用铲斗式挖泥进行疏浚作业，在精确定位后再开始挖掘，可以减

少对水体的扰动频次，同时减少超挖量，避免深层底泥中高浓度营养物质向水体

释放。

②控制疏浚深度，了解氮、磷含量对底泥深度的垂直变化特征，选择对水环

境影响最小的疏浚深度。

（4）生活污水

施工人员生活污水经化粪池处理后达到铁北污水处理厂接管标准后，由槽罐

车托运至铁北污水处理厂集中处理。

南京市铁北污水处理厂三期扩建设计规模为 9.5万 m3/d，总处理规模为 19.5

万 m3/d，污水处理工艺采用“预处理+多级 AO+高效混凝沉淀+深床反硝化滤池+

次氯酸钠消毒”，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中

一级 A标准后，部分尾水回用于市政冲洗、园林绿化和河道补充等用途，其余

尾水排入兴武大沟，最终排入长江。



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

182

图 6.2-2 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①分配井及进水泵房：分配井统一分配一、二、三期进水，调节水流量，进

水泵房将分配井后的污水进行提升。

②细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升进入细格栅渠，通过细格栅后，

污水再次汇合后通过两个进水闸门分配进入曝气沉砂池，去除水中无机沙砾。

③多级 AO生化池：多级 AO生化池为在改良 AAO工艺基础上设计的改良

型多级 AO脱氮除磷工艺，多级 AO工艺将污水多点分配至生化池的厌氧区、缺

氧区，使污水中的碳源有选择的供给不同功能区，优先用于厌氧释磷和反硝化脱

氮，提高污水中碳源利用效果从而提高生物脱氮效果。

④二沉池、高效沉淀池：二沉池使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活

性污泥。高效沉淀池将污水中较易沉淀的悬浮固体沉淀下来，通过加入 PAC和

PAM，进行化学除磷，去除污水中剩余 SS和 TP。

⑤深床反硝化滤池：进一步过滤去除水中 SS，提高水质。

⑥接触消毒池及巴氏计量渠：使出水水质达到中水回用标准，对出水进行消

毒杀菌使出水保持一定余氯。

污水接管可行性分析

①三期新建配套管网为城北-铁北污水系统连通管网，管线布设为玄武湖泵

站-龙蟠路-新庄立交桥-玄武大道-过铁路-红山南路-墨香路-万兴路-燕城大道-伏

家场街-规划燕山路-铁北污水厂三期进厂泵站。本项目施工人员办公生活区靠近

龙蟠路，位于铁北污水处理厂三期扩建收集片区。



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

183

②水量可行性分析

本项目废水处理量为 9.6m3/d，约占铁北污水处理厂处理能力负荷的 0.005%，

不会对其产生较大冲击。

③水质可行性分析

表 5.2-1 生活污水主要污染物排放量

废水量

（m3)
污染物

名称

污染物产生 治理措施 污染物排放
铁北污

水处理

厂接管

标准

产生浓度

（mg/L）
产生量

（m3）

处

理

工

艺

效

率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（m3）

2304

COD 500 1.152

化

粪

池

65% 175 0.4032 ≤300

BOD5 250 0.576 70% 75 0.1728 ≤150

SS 300 0.6912 75% 75 0.1728 ≤200

氨氮 30 0.06912 10% 27 0.0622 ≤35

由上表可知，施工生活污水经化粪池处理后，各项污染物指标均可达到铁北

污水处理厂的接管标准。

（5）底泥尾水

湖滨水质净化站设计日处理规模 2 万 m3，实际日处理规模可以达到 2.5 万

m3，净水站采用封闭式一体化设备，采用凯米膜自主研发的兼养式生物膜反应器、

新型节能MBR、模块化生物生态脱氮净化水质。为缓解城北污水处理厂进水浓

度低，进水负荷大问题，即原进入城北污水收集片区老江口泵站、湖滨泵站污水

转接进入湖滨净水站进行水质净化，尾水排入外金川河。

底泥脱水产生的尾水经沉砂池预处理后，上清液排至湖滨净水站处理，污泥

回流至沉淀池，可减小尾水中 SS浓度过高对湖滨净水站管道滤膜的破坏。

参考玄武湖北湖东部水域疏浚及生态修复工程尾水经沉砂池处理后的水质

监测结果，尾水 SS浓度为 5mg/L、COD浓度为 20mg/L、NH3-N浓度为 0.126mg/L，

能够达到湖滨净水站水质接管标准；本项目尾水产生量为 540m3/d，约占湖滨净

水站处理能力负荷的 2.16%，不会对其产生较大负荷。

（6）船舶舱底油污水

施工船舶由于机械运转可能产生一定的含油污水，在指定区域统一接收上岸

后，交由有资质单位妥善处理，严禁排入玄武湖水域。



玄武湖北湖南部水域疏浚及生态修复工程环境影响报告书

184

6.3.2运营期地表水环境保护措施

本项目运营期无污染源，不产生其他废水。

6.4声环境保护措施

6.4.1施工期声环境保护措施

根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第七十七条规定：“违反本法

规定，建设单位、施工单位有下列行为之一，由工程所在地人民政府指定的部门

责令改正，处一万元以上十万元以下的罚款；拒不改正的，可以责令暂停施工：

（一）超过噪声排放标准排放建筑施工噪声的；（二）未按照规定取得证明，在

噪声敏感建筑物集中区域夜间进行产生噪声的建筑施工作业的。”

根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第七十八条规定：“违反本法

规定，有下列行为之一，由工程所在地人民政府指定的部门责令改正，处五千元

以上五万元以下的罚款；拒不改正的，处五万元以上二十万元以下的罚款：（一）

建设单位未按照规定将噪声污染防治费用列入工程造价的；（二）施工单位未按

照规定制定噪声污染防治实施方案，或者未采取有效措施减少振动、降低噪声的；

（三）在噪声敏感建筑物集中区域施工作业的建设单位未按照国家规定设置噪声

自动监测系统，未与监督管理部门联网，或者未保存原始监测记录的；（四）因

特殊需要必须连续施工作业，建设单位未按照规定公告附近居民的。”

因此，本项目施工期噪声环境影响保护措施如下：

①尽量采用低噪声机械设备，施工过程中应经常对设备进行维修保养，避免

由于设备故障而导致噪声增强现象的发生。

②施工区域与沿线居民点之间设置 2米高度的实心围挡遮挡施工噪声，施工

期间，建设单位在噪声敏感建筑物周围 300m范围内应采取禁止夜间（22：00-06：

00）施工措施避免夜间施工噪声污染，以减轻施工对沿线居民生活的不利影响。

如必须连续施工作业，需取得主管部门的夜间施工许可后，方可开展规定时间和

区域内的夜间施工作业。

③根据现场情况，夜间施工应保证足够的照明设施，满足夜间施工需要，保

证施工机械和施工人员安全；增强夜间施工治理与调度，合理安排排班。

④利用现有道路进行施工物料运输时，注意调整运输时间，尽量在白天运输。